

1141-1991



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



5/91

SLOVO STAROSTY

MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

Nejprve dva ohlasy na moje minulé "slovo". Obyvatelé domu Pilcova 561 se ohradili, že strom neskáceli, ale spadl sám. Na místě jsem si ověřil, že je to pravda. Připomínám však všem občanům, že je nutné hlásit Obecnímu úřadu každé poškození veřejné zeleně. Druhý ohlas byl bohužel anonymní, i když se pisatel mohl klidně podepsat. Své stanovisko k pejskům měnit nemohu. Mám je rád, ale já, ani nikdo jiný, by neměl nečinně přihlížet, jak vykonávají svoji potřebu do pískovišť nebo do kytiček před bloky. Proto žádáme důrazně majitele psů, aby prováděli při jejich venčení neprodleně úklid do sáčků, jak to dělají všude v Brně. Samozřejmě mi vadí, když znečišťují ulice opilci a jiní bezohlední občané. Vedení obce dělá víc pro to, aby byla v Modřicích zřízena policejní stanice doplněná místní policií, která by zamezila takovým kratochvílím, které mají za následek devastaci obce. Na základě předchozích upozornění začínáme také postihovat ty občany, kteří si dosud nedají říci, nadále znečišťují obec, vytváří nepovolené skládky, nebo porušují stavební zákon. Naše komise veřejného pořádku už pracuje v trestních věcech naplno. Byl bych však mnohem raději, kdyby v budoucnu měla práce co nejméně.

A teď k dnešnímu tématu. V současné době bojuje vedení obce o podíl z přidělené rezervy vlády ČR okresu Brno-venkov. Tento boj se strukturami, které přežily věky, je nelehký. Modřice jsou již léta na periferii zájmů okresních orgánů. Příčin tohoto neutěšeného stavu je více. Mezi ty objektivní patří to, že jsme jednou měli být BM a jednou zase BO a tak do nás nakonec neinvestoval nikdo. Na druhé straně se pak zdá, že bývalí představitelé obce se málo domáhali toho, co obci patřilo. Jsem dalek toho, abych bezhlavě kritizoval všechno, co bylo. Ale toto je holý fakt, který lze snadno dokázat porovnáním, kolik prostředků ze státního rozpočtu dostaly okolní obce, které také většinou vypadají daleko lépe než Modřice. Nám se zatím podařilo získat účelově vázaných 40 000,- Kčs na opravu kapličky. V současné době je ve hře asi 3/4 milionu Kčs. Jejich získání by umožnilo řešit alespoň některé havarijní stavy. O výsledcích tohoto boje o prostředky a o jejich případném použití budeme informovat příště.

Na závěr bych se chtěl zmínit o jedné záležitosti, související nárazově s oslavami 850. výročí vzniku obce Modřice. Vznikají totiž různé fámy, že Obecní úřad chystá nějaké oslavy dne 1. června. Tato fáma se nezakládá na pravdě. Pokud jsem informován, uspořádá tento den několik spolků oslavu Dne dětí a spolek rodáků starých Modřic sraz za účasti zahraničních hostů z Německa a Rakouska. Snad právě tato druhá akce způsobila rozruch. Především bychom chtěli zahraničním účastníkům ukázat obec čistou a pěknou. Dále má Obecní zastupitelstvo zájem prozkoumat možnosti případné užší spolupráce se zahraničím. Dříve se tomu říkalo "družba". Ale to vše je motivováno jen a jen zájmy naší obce a o všech výsledcích jednání budeme samozřejmě občany informovat.

Ing. Jaromír Valenta
starosta obce

V minulém čísle Zpravodaje jsme si pověděli něco málo kolem postavení a poslání Civilní obrany v obci. Dnes by bylo vhodné populárním způsobem popsat úkoly Civilní obrany. Vyjdeme z jejího základního poslání, t.j. ochrana života, zdraví a majetku občanů i obce. Tedy na rozdíl od minulosti, kdy bylo třeba řady specializovaných jednotek, má dnes hlavní význam: vybavení občanů ochrannými prostředky, ukrytí občanů, zdravotnická první pomoc a provedení hasebního zásahu.

Mezi ochranné prostředky proti jedovatým a radioaktivním látkám patří ochranná maska, chemický balíček, případně ochranný oděv. Všechny tyto prostředky, alespon v minimálním množství, jsou na obci k dispozici pro dospělé i v dětských velikostech. Místní podniky, obchody a pod. mají vlastní vybavení pro zabezpečení svých zaměstnanců na příslušné směně.

Centrální sklad a výdejní místo je v budově Obecního úřadu. Správcem tohoto skladu je dlouholetý příslušník civilní obrany pan Medek, který se o svěřené prostředky vzorně stará. Nutno však otevřeně přiznat, že pokud se týká kvality tohoto vybavení, je jeho úroveň nevalná. Jde vesměs o prostředky zastaralé a pro poměrně složité chemické zamoření, které by bylo možné v Modřicích očekávat, vcelku málo účinné. Rovněž tak proti případnému radioaktivnímu zamoření. Vzhledem k naší blízkosti vůči JEDU očekáváme přísun ochranných preparátů na bázi jodu. V celé této materiálové oblasti bude nutné ve spolupráci s okresním štábem CO dosáhnout nápravy.

Štáb CO obce

ZACHRÁNĚNÁ MODŘICKÁ PAMÁTKA

U dnes již zapomínaného druhého mostu přes zrušené říční koryto pod okresní silnicí vedoucí z Modřic do Chrlic stával do roku 1963 na kamenném podstavci s nivelační značkou masivní litinový kříž. Na přední straně podstavce byla litinová deska s reliéfním památečním nápisem v němčině a s kryptogramem letopočtu 1846. V tomto roce byl kříž postaven místním sedlákem Weithoferem (odtud je název Weithoferův kříž) jako památka na velká utrpení, která zažili Modřičtí v předchozím roce 1845. Tehdy v zimě v Modřicích vše zmrzlo, u Holásek se protrhla při jarní povodni hráz a voda zaplavila všechna modřická pole až po Chrlice a potom ještě v květnu pomrzla vinná réva.

V roce 1963 byl kříž z podstavce vyvrácen a jeho trn kotvící v podstavci byl zlomen. Podstavec s nivelační značkou byl posunut. Stalo se tak v době masové akce ničení památek s náboženskou tematikou. Místní odd. VB, MNV i ONV byly na toto poškození památky s nivelační značkou upozorněny, celá záležitost zůstala však v klidu. Zřejmě šlo o "chráněný a podporovaný vandalismus".

Poškozený kříž se podařilo odvést do bezpečí a teprve letos byl péčí odsunutých německých farníků a jejich velkým nákladem opraven a pozlacen. V sobotu 1. června bude kříž po renovaci umístěn v areálu modřického děkanského kostela sv. Gotharda a posvěcen za přítomnosti velkého počtu odsunutých Modřičanů a jejich rodin, kteří sem přijedou z Rakouska a Německa.

Toho dne bude v modřickém kostele sloužena slavnostní mše sv. s asistencí (bude zpívána německá Šubrtova mše) pro německé "poutníky z Brna a z Modřic". V kostele budou posvěceny brněnská (reinstalovaná z roku 1928) a modřická pamětní deska a před kostelem již zmíněný renovovaný tzv. Weithoferův kříž.

Výnos ofěry (peněžních darů) je určen pro potřeby modřického kostela. Pak bude následovat procesí na hřbitov, kde budou všechny hroby bez rozdílu ozdobeny hořícími svíčkami. U hlavního hřbitovního kříže nad kněžskou hrobkou bude položen věnec a konána vzpomínka s modlitbami za všechny zemřelé farníky.

Po společném obědě a besedě v kulturním domě Slovan bude společný odjezd všech německých a rakouských autobusů a soukromých osobních aut do rakouského města Wolkersdorfu, kde bude v neděli slaven tradiční svátek Božího Těla s procesím po městě. (Odsun Němců z Modřic v roce 1945 byl proveden právě na tento pohyblivý církevní svátek...).

Tento modřickým vzpomínkovým oslavám bude předcházet v pátek 31. května odpoledne v přifařených Přízřenicích primiční mše sv. tamního rodáka Otce Roberta Polzera, který jako kněz-důchodce poprvé navštíví své rodiště.

Je pouhou shodou okolností, že v sobotu 1. června t.r. pořádá místní organizace invalidů v Modřicích autobusový zájezd do rakouského města Graz (Hradec) ve Štýrsku spojený s návštěvou hrobu Rev. P. Dr. theol. Benedikta Josefa Wallouschka, kněze řádu Milosrdných bratří v Graz-Eggenbergu. Jmenovaný profesor se narodil 10. února 1912 v Modřicích. Po jednoročním studiu v brněnském kněžském semináři pokračoval ve studiích na universitě v Římě, kde byl v roce 1938 promován na doktora theologie - summa cum laude. Již 19. prosince 1936 byl v Lateránské basilice vysvěcen na kněze. V letech 1938 až 1941 působil v brněnské diecézi. Na základě nacistického udání byl dne 7. července 1941 po kázání Gestapem zatčen a 8. září 1941 poslán do koncentračního tábora Dachau. Po téměř čtyřletém vězení v tomto nacistickém koncentračním táboře byl měsíc před koncem války a příchodem vítězných spojeneckých voják odtud propuštěn. Působil pak jeden rok jako kaplan při městské farnosti sv. Mikuláše ve Znojmě. V roce 1946 se dobrovolně přestěhoval do Rakouska, kde působil v diecézi sv. Hypolita (St. Pölten) jako duchovní pastýř a profesor náboženství. Při léčení svého úrazu, který se mu stal na školním výletě, poznal nemocniční řád Milosrdných bratří a tomuto řádu pak zasvětil celý svůj další život, t.j. péči o nemocné. Stal se členem řádu Milosrdných bratří nejprve od roku 1945 ve Walding a od roku 1957 v Graz-Eggenberg, kde pracoval v různých vysokých řádových funkcích. Až do své smrti obětavě pečoval o duše nemocných. Zemřel 27. ledna 1991 ve věku 79 let a v 55. roce svého kněžství. Jeho řádové jméno bylo Benedikt podle křesťanského patrona svého otce z Modřic, zemřelého 8.8. 1958.

Ladislav Šebestík

PRAPOR MĚSTEČKA MODŘIC

Pečetní znamení městečka Modřic - strom dub se třemi žaludy, stylizovaný jako dubová větev rostoucí ze spodního okraje štítu - bylo od nepaměti chráněným odznakem obce a prapor v barvách obecního znaku byl účelovým odznakem obce používaným při vhodných příležitostech. Jeho velký význam v praktickém životě si dnes občané vůbec neuvědomují a nedocenují.

Barvy praporu za jistých okolností nahrazovaly znak a byly při tom výrazným a zdaleka viditelným a rozeznatelným znamením. Modřický prapor má proto podle heraldických pravidel a podle barev znaku obce dva vodorovné pruhy, z nichž spodní je barvy červené (barva štítu) a horní pruh je barvy zelené (shodné s barvou tzv. heraldické figury na štítě).

Červená barva je první a nejčestnější mezi čtyřmi základními heraldickými barvami. Je to symbol krve, síly, statečnosti a věrnosti.

Zelená barva je třetí heraldickou barvou. Ta vyjadřuje v heraldické symbolice volnost a přátelství, ale i úřednost a blahobyt v zemědělství.

Zlatá barva žaludů vyjadřuje a zvýrazňuje mimořádný význam žaludů pro městečko Modřice. Kombinace barev červené se zlatou symbolizuje svobodu a volnost. (Modřice měly od pradávna privilegium na sběr a spásání žaludů vepřovým dobytčím v biskupských lesích).

Při společném vyvěšování státní vlajky a obecního praporu máleží státní vlajce vždy čestné místo vpravo z hlediska vlajkonosů (štítonosů).

Ladislav Šebestík

POZVÁNKY

Osvětová beseda Modřice pořádá dne 28.5.1991 ve 20.00 h posezení s pražským hercem Jiřím Číslerem v Kulturním domě Slovan. Vstupné 25,-Kčs. Předprodej vstupenek v papírnictví u p. Venkové a ve Státní spořitelně u p. Mariánkové. Zbylé vstupenky budou v prodeji v KD Slovan 1 hodinu před besedou.

Další přátelské posezení připravuje OS Modřice na den 18.6.1991. Jako host je pozván herec Pavel Zedníček. Bližší informace se dozvíte z plakátů a relací místního rozhlasu.

Všechny děti zveme na dětský karneval u příležitosti MDD, který se bude konat v pátek 31.5. odpoledne u sokolovny.

NÁŠ FEJETON

Tak už to v životě chodí, že veřejné mínění se v obci tvoří nikoliv na veřejném zasedání Obecního zastupitelstva, nikoliv "u kulatého stolu" představitelů hlavních politických sil, ale v hospodě. V centru veřejného mínění je jak jinak, než 1. červen, kdy má v naší obci sraz Spolek přátel starých Modřic. No a protože velká část z nich žije mimo naši republiku, bude to sraz mezinárodní. A tak vedle těch, kteří se chystají uvítat své známé jsou i tací, kterým je celá akce víc než solí v očích. Jeden z našich spoluobčanů, mimochodem příslušející k představitelům bývalé totalitní moci v obci, se nechal dokonce slyšet, že prý současné vedení obce se paktuje s fašisty. Ví vůbec tento občan, kolik vlastně bylo mezi odsunutými Němci z Modřic fašistů? Nebo jde jen prostě o to, kalit vodu za každou cenu. Tento a někteří jiní občané budou možná překvapeni až bude v krátkém čase zveřejněna připravovaná státní smlouva s Německem. A ještě jednu věc nutno zdůraznit. Nové obecní orgány nemohou (a ani nechtějí) zabránovat demokratickému vývoji a návratu Modřic do Evropy.

Redakční rada

Modřice květen 1991